ПРОТОКОЛ № 5

Общенационального родительского собрания 
«Образованная нация – качество обучения и семейные ценности»

КГУ «Никольская средняя школа»
от 15 мая 2018 года

Присутствовало: 36 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1)  «Успехи года»: достижения системы образования школы.
2) Реализация программы «Рухани жаңғыру» как основы воспитания школьников.
3) Итоговая аттестация обучающихся 11 классов и итоги учебного года. 
4) Цифровизация учебного процесса;
5) Деятельность попечительских советов школ и усиление взаимодействия семьи и школы.



СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:
Заместителя директора по учебной работе Кузьменко Н.А. она рассказала родителям о проделанной работе за 2017-2018 учебный год, о достижениях обучающихся каждого класса. О перспективах дальнейшего развития.  Уделила большое внимание роли семьи в повышении мотивации учения, в определении жизненной позиции детей, в психологической поддержки учащихся. Рассказала об особенностях работы по обновленным программам, о важности взаимодействия учителя и родителя в обучении  детей.
По второму вопросу:
Слушали заместителя директора школы по воспитательной работе Целковскую Н.А.  Она рассказала о реализации программы «Рухани жангыру» как основы воспитания школьников.  Рассказала  что  концепции воспитательной системы школы выстраивается  с ориентацией на модель выпускника  как гражданина – патриота, образованного человека, личность свободную, культурную, гуманную способною к саморазвитию. Оповестила родителей  о том, какие мероприятия  проводились в школе в рамках реализации программы «Рухани Жангыру».  
По третьему вопросу:
Слушали заместителя по учебной работе Кузьменко Н.А.  Она ознакомила родителей с типовыми правилами проведения итоговой аттестации в организациях образования. 
По четвертому вопросу: 
Слушали учителя информатики Цимбал А.С. Рассказал об изменениях  преподавания предмета информатики в связи с цифровизацией Казахстана. Рассказал о работе кружка по робототехнике, о достижениях ребят, которые приняли участие в областном конкурсе. Ознакомил родителей с мониторингом посещения сайта «Кунділік», рассказал об учебных сайтах «Білім ленд» и др. О их роли в обучении учащихся в повышении их интереса к учебе, развитию кругозора. По данному вопросу был показан видеоролик «Цифровизация Казахстана» .
По пятому вопросу: 
Слушали заместителя директора по воспитательной работе Целковскую Н.А. она ознакомила  родителей с новой редакцией приказа Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 июля 2017 года № 355 «Об утверждении Типовых правил организации работы Попечительского совета и порядок его избрания в организациях образования». Ознакомила родителей с деятельностью Попечительского совета школы в 2017-2018 учебном году. По данному вопросу был показан видеоролик.

ВЫСТУПИЛИ:
Жамуханова З.К.  – социальный педагог, она поблагодарила членов попечительского совета за оказанную помощь в течение учебного года малообеспеченным семьям. 
Кондратенко И.С. – член попечительского совета, она поблагодари коллектив школы за обучение и воспитание детей.


ПОСТАНОВИЛИ:
1. Полученную информацию принять к сведению.
2. Как можно чаще  посещать сайты «Кунділік».
3. Разместить видеоматериалы на сайте школы для более подробного ознакомления.


Председатель ____________ /Седачева Т.Л. /
Секретарь _____________ /Седачева С.А. /

